

FOOD FOR SOUL ONLUS

Dati Anagrafici	
Sede legale in	Modena, Via Rua Muro n.85
Codice Fiscale	94184720368
Fondo di dotazione Euro	Euro 20.000
Forma Giuridica	Onlus

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2023

1. Informazioni generali sull'ente

Food for Soul è un'organizzazione no-profit che promuove azioni socialmente responsabili per migliorare la salute del pianeta e il benessere delle persone. La missione di Food for Soul è duplice: sensibilizzare sul tema dello spreco alimentare e contrastare l'isolamento sociale dei più vulnerabili. Questi concetti trovano applicazione nei Refettori di Food for Soul, spazi fisici di comunità in cui viene raccolto cibo in eccesso, in scadenza, ingredienti altrimenti gettati che vengono trasformati in pasti da offrire a chi ne ha bisogno. I Refettori sono trasformati grazie al sostegno di designer, artisti, donazioni individuali e aziendali che hanno reso possibile la creazione di luoghi in cui il servizio è dignitoso, rispettoso e offerto con attenzione alla bellezza e alla compassione. Lo Statuto vigente al momento della redazione della presente relazione è conforme ai dettami legislativi richiesti per l'iscrizione al RUNTS, rispettando le indicazioni dell'art. 5 c. 1 del D.lgs. 117/2017.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento di attività di interesse generale ed in particolare ha come fine:

- restituire dignità alle persone povere e non abbienti e in generale meno fortunate;
- beneficenza;
- formazione;
- promozione della cultura e dell'arte;
- tutela dei diritti civili.

Per il raggiungimento delle predette finalità esercita le seguenti attività di interesse generale (a norma dell'art. 5 D. Lgs. 117/2017):

- la strutturazione delle sinergie atte alla creazione di mense o refettori che coniughino recupero sia del cibo che della dignità e del valore della cultura;
- lo sviluppo di refettori e mense esistenti sempre con le medesime finalità di cui allo scopo;
- la produzione di materiale divulgativo;
- la costituzione di una rete che integri realtà del mondo della cultura, dell'arte, della nutrizione e del sociale.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01.01 al 31.12 di ogni anno.

2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

Il numero degli Associati nel corso del 2023 è stato pari a 2.

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
4.755	10.077	(5.322)

	Terreni e fabbricati	Mobili e arredi	Macchine d'ufficio elettroniche	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	0	1.708	9.773	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	(931)	(7.010)	0	0
Valore di bilancio	0	777	2.762	0	0
Variazioni nell'esercizio					0
Ammortamento dell'esercizio	0	(256)	(1.356)	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio					
Costo	0	1.708	9.773	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	(1.443)	(9.358)	0	0
Valore di bilancio	0	265	415	0	680

5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle "immobilizzazioni immateriali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
4.075	8.150	(4.075)

	Costi di impianto e di ampliamento	Sito internet	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	532	25.254	0	12.786	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(532)	(13.030)	0	(12.210)	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	12.224	0	576	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio	0	(4.074)	0	(576)	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio								
Costo	0	25.254	0	12.786	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	(21.179)	0	(12.786)	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	4.075	0	0	0	0	0	0

6. Crediti e debiti con separata indicazione di quelli aventi durata residua superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

	Crediti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni
1)	verso utenti e clienti	2.129	0	0
2)	verso associati e fondatori	0	0	0
3)	verso enti pubblici	0	0	0
4)	verso soggetti privati per contributi	0	0	0
5)	verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6)	verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7)	verso imprese controllate	0	0	0
8)	verso imprese collegate	0	0	0
9)	crediti tributari	2.340	0	0
10)	da cinque per mille	0	0	0
11)	da imposte anticipate	0	0	0
12)	verso altri	487.636	0	0
	Totale	492.105	0	0

Le disponibilità liquide ammontano ad Euro 820.192 e sono composte da:

- Euro 1.503 di denaro in cassa;
- Euro 818.690 banche c/c.

Rispetto all'esercizio precedente hanno subito una variazione in aumento pari ad Euro 192.961.

	Debiti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni	di cui € assistiti da garanzie reali su beni sociali	Natura della garanzia
1)	verso banche	0	0	0	0	
2)	verso altri finanziatori	0	0	0	0	
3)	verso associati e fondatori per	0	0	0	0	
4)	verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0	
5)	per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0	
6)	acconti	0	0	0	0	
7)	verso fornitori	205	0	0	0	
8)	verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0	
9)	debiti tributari	6.731	0	0	0	
10)	verso istituti previdenziali e di sicurezza	3.660	0	0	0	
11)	verso dipendenti e collaboratori	2.200	0	0	0	
12)	altri debiti		0	0	0	
	Totale	12.795	0	0	0	

7. Ratei, risconti e fondi

La voce "ratei e risconti attivi" ammonta ad euro 205; la voce "fondi per rischi e oneri" è pari a zero.

8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 1.304.461 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo/disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
I. Fondo di dotazione dell'ente	20.000	0	0			20.000
II. Patrimonio vincolato						
Riserve statutarie	0	0	0	0		0
Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	0	0	0	0		0
Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0	0		0
III. Patrimonio libero						
Riserve di utili o avanzi di gestione	859.119	181.399	0			1.040.518

Altre riserve	0	0	1	0		1
Utili (perdite) portati a nuovo						
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio	181.400		62.542			243.942
Totale Patrimonio netto	1.060.519				243.942	1.304.461

9. Fondi con finalità specifica

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto a verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donatario. Nel caso in cui al termine dell'esercizio una parte dei fondi ricevuti non sia ancora stata spesa per la finalità cui la stessa è riferita è movimentata un'apposita riserva parte del patrimonio netto per pari importo al fine di vincolare una parte del patrimonio stesso.

Non sono state ricevute somme nell'esercizio con specifico vincolo, nonché negli esercizi precedenti.

10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Le erogazioni liberali ricevute con apposizione di una condizione sono iscritte in bilancio quali debiti nei confronti dell'erogatore e partecipano alla formazione dell'avanzo solo nell'esercizio nel quale la condizione si realizza nel senso di concretizzare la circostanza che la liberalità diventa di piena titolarità e disponibilità dell'ente.

Non sono state ricevute somme relative a liberalità condizionate.

11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	152.994	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.117
	di cui di carattere straordinario	0		di cui di carattere straordinario	0
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)					(151.877)
di cui di carattere straordinario					0

I costi e oneri da attività di interesse generale pari ad Euro 152.994 sono composti da Euro 29.690 relativi a donazioni e spese relativi ai refettori, euro 58.364 relativi a costi amministrativi, spese per utenze, e altri costi per servizi; euro 57.543 relativi al costo del

personale; euro 5.323 relativi a costi per ammortamenti; euro 2.074 relativi ad altri costi di gestione.

I ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale pari ad Euro 1.117 sono relativi ai proventi del 5 per mille.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
	di cui di carattere straordinario	0		di cui di carattere straordinario	0
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)					
di cui di carattere straordinario					0

Nulla da segnalare per l'esercizio in oggetto.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	395.367
	di cui di carattere straordinario	0		di cui di carattere straordinario	0
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)					395.367
di cui di carattere straordinario					0

I ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale pari ad Euro 395.367 sono relativi a donazioni ricevute.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	0	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	2.382
	di cui di carattere straordinario	0		di cui di carattere straordinario	0
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)					2.382
di cui di carattere straordinario					0

I ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali per Euro 2.382 sono relativi a differenze attive su cambi per euro 1329 e a interessi attivi su c/c bancari per euro 1053.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	0	D	Proventi di supporto generale	0
	di cui di carattere straordinario	0		di cui di carattere straordinario	0
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)					0
di cui di carattere straordinario					0
Imposte					0
Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)					0

Nulla da segnalare per l'esercizio in oggetto.

12. Erogazioni liberali ricevute

L'ente non ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio.

13. I dipendenti e i volontari

Al 31.12.2023 l'associazione aveva un dipendente.

14. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	0

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

16. Operazioni con parti correlate

L'ente ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate. Tutte le operazioni sono state poste in essere a valori e condizioni considerabili normali di mercato, tenuto conto della tipologia di beni e servizi acquistati e forniti.

17. Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria

ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si propone la destinazione dell'avanzo di gestione alla riserva di utili o avanzi di gestione.

18. Situazione dell'ente e andamento della gestione

Nel corso dell'esercizio Food For Soul ha continuato a sviluppare nuovi progetti Refettorio in molti Paesi nel mondo, tra i quali: Nairobi, Kenya; Bogotà, Colombia; Lima e Trujillo Perù; Milwaukee, Wisconsin, Stati Uniti e Detroit, Michigan, Illinois, Stati Uniti.

Food for Soul nelle suddette aree target ha condotto ricerche socio-economiche, valutazioni delle esigenze dei beneficiari e delle parti interessate e studi di fattibilità. Ha avviato diverse fasi di pianificazione, trovando ulteriori partner operativi e team di gestione dei progetti per promuovere lo sviluppo degli stessi a livello locale. Come passo successivo, queste sedi completeranno le valutazioni finanziarie e di raccolta fondi, prevedendo il fabbisogno del progetto in base ai programmi e ai tempi previsti per l'apertura.

Food for Soul ha continuato a sostenere le partnership di Chicago e Los Angeles, favorito lo sviluppo del progetto attraverso le seguenti modalità: raccolta fondi e assunzione dei Project Manager del Refettorio, implementazione dei team di pianificazione del progetto. Sono state completate le analisi e valutazioni dei bisogni della comunità che hanno contribuito alla ricerca della giusta location, progettazione dello spazio e le stime delle dimensioni, tutti elementi necessari per la fase successiva che si prevede avverrà nel 2024.

19. Evoluzione prevedibile della gestione

Food For Soul ha intenzione di proseguire a sviluppare nuovi progetti Refettorio in altri Paesi del mondo. Le proiezioni di espansione di Food for Soul per il 2025 prevedono un aumento del 40% ovvero circa 275.000 pasti serviti all'anno, con un recupero previsto di cibo che si tradurrebbe in un risparmio economico di 2,25 milioni di dollari.

Per riaprire Refettorio Modena è stato effettuato un reinvestimento del personale di Food for Soul, in vista dell'apertura ad inizio 2024. Il progetto riaprirà all'interno dello spazio iniziale della Fondazione Auxilium. Questo progetto sarà gestito direttamente da Food for Soul in collaborazione con i Servizi Sociali del Comune di Modena.

20. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

21. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Nulla da segnalare.

21. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81.

22. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente ha svolto attività di raccolta fondi. I partner dell'Associazione sono rappresentati da singoli individui, organizzazioni a scopo di lucro e ONG, agenzie e fondazioni del settore pubblico e privato. I partner forniscono supporto finanziario, tecnico o di diversa natura, sostenendo le operazioni e contribuendo alle spese dei progetti Refettorio L'ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

Numero	Tipologia di raccolta fondi	Entrate	
		Oneri	€
1	Raccolte fondi abituali	Entrate	395.367
		Oneri	0
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi abituale			0
2	Raccolte fondi occasionali	Entrate	0
		Oneri	0
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi occasionale			0
3	Altri proventi e oneri da raccolta fondi	Entrate	0
		Oneri	0
Avanzo/disavanzo altro			0
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi			0

Modena, 20 marzo 2024

Il Presidente
Lara Gilmore